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ANOTACE

Železniční stanice Florenc

Diplomová práce se zabývá přestavbou území Masarykova nádraží v Praze,
Ústředního autobusového nádraží Florenc a přilehlých lokalit. Základním
předpokladem je realizace Nového spojení II (městské železniční tunely).
Na místě autobusového nádraží a nevyužívaného kolejiště je navržena zcela
nová městská struktura, kde je hlavním prvkem nová městská třída – ulice
Na Florenci. Jsou zde navrženy nové bytové domy, administrativní budovy
a další stavby, které vhodně doplňují nynější městskou strukturu.
V druhé části práce je podrobněji řešena lokalita kolem nové železniční trati
a železniční stanice včetně navazujících veřejných prostranství. Součástí
řešení je i architektonický návrh přilehlých budov, koncepce zeleně, dopravy
a technické infrastruktury.

Klíčová slova

urbanismus – veřejný prostor – náměstí – železnice – nádraží
– Negrelliho viadukt – Florenc – Nové spojení II

Florenc Railway Station

This diploma thesis is dealing with redevelopment of Masarykovo nádraží
station, Florenc central bus station and surrounding localities in Prague.
Prerequisite for the whole design is the construction of „New connection II“
(city railway tunnels).
Brand new urban tissue is designed on the site of current central bus station
and unused rail tracs. Main feature is a new boulevard – Na Florenci street.
There are new apartment buildings, office buildings and another houses which
suitably complete current tissue.
The area around the new railway track and station including following public
spaces is explained more in detail in the second part of the thesis. Architectural
design of adjacent buildings as well as green vegetation concept, concept
of traffic and concept of technical infrastructure are integral to the diploma
thesis.

Key words

urbanism – city planning – public space – city square – railway station
– Florenc
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ÚVOD

Téma práce

Tématem práce je urbanistický návrh přestavby území části pražského Nového
Města a Karlína, tedy prostoru, do kterého patří Masarykovo nádraží, Muzeum
hl. m. Prahy, autobusové nádraží Florenc, stanice metra Florenc, Hudební
divadlo Karlín, Negrelliho viadukt a nové železniční muzeum.
Hlavním prvkem, který ovlivňuje návrh celé lokality, je projekt Nového spojení
II (městské železniční tunely).
Cílem je vytvořit novou část hlavního města, která navazuje na stávající
strukturu, ve které se bude dobře žít a pracovat. Velký důraz je kladen
především na veřejný prostor.

Členení práce

Celá práce je rozdělena do dvou hlavních částí podle způsobu, jakým byla
vytvořena.

I. Předdiplomní projekt

První část se soustředí na celé území a neřeší problémy v takové podrobnosti,
jako část druhá. Je zde zobrazen současný stav území, jeho problémy
a výhody. Architektonická situace zobrazuje cílový stav, do jakého by se mělo
území postupně přeměnit. To ilustrují také řezy, vizualizace a další doplňující
schémata, která se vztahují k celé lokalitě.

II. Diplomová práce

Předmětem diplomové práce je již pouze dílčí část území, které bylo řešeno
v předdiplomním projektu. Práce se dále dělí na jednotlivé části dle charakteru
zpracovaných výkresů. Každá část má svůj úvod (průvodní zprávu).
Urbanistické řešení pojednává nejvíce o veřejném prostoru, o jeho vybavení,
o mobiliáři apod. Jsou zde také vizualizace veřejných prostorů.
Architektonické řešení ukazuje příklady návrhů jednotlivých budov, jejich
půdorysy, řezy a pohledy. Řešení samotných budov je hlavně ilustrativní, jejich
dipozice nemusí být přesně dodrženy.
V koncepci zeleně jsou shrnuty všechny prvky zeleně (stromy, trávníky, trvalkové
záhony, zelené střechy aj.), které byly v rámci návrhu použity.
Koncepce dopravní infrastruktury řeší především zajištění dopravní obsluhy
vybrané části projektu. Jsou zde ale uvedené i širší vztahy a schéma veřejné
dopravy v řešené lokalitě.
Koncepce technické infrastruktury stanovuje hlavně řešení inženýrských sítí,
navrhuje jejich trasování a stanovuje přípojná místa pro jednotlivé budovy.
Součástí je také základní bilance energií potřebných pro provoz vybraných
budov.

PŘEDDIPLOMNÍ
PROJEKT
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AUTORSKÁ ZPRÁVA

Řešená lokalita

Lokalita se nachází v samém centru hlavního města na rozmezí městských
částí Praha 1 a Praha 8. Výrazným limitem pro návrh je severojižní magistrála,
která je zde vedena na mostě přes Masarykovo nádraží, a několik železničních
tratí. Návrh počítá se stavbou Nového spojení II (železniční tunely pod centrem
Prahy), díky čemuž v této lokalitě vzniknou dvě nové železniční stanice
(Praha‑Florenc) – jedna na estakádě a druhá v tunelu. Současně s tím je
v mírně redukované podobě zachováno stávající Masarykovo nádraží, jež je
nejstarším provozovaným hlavovým nádražím v Evropě.

Návrh

Hlavní osou celé nově vzniklé čtvrti je ulice Na Florenci, která šířkou 24 m
odpovídá parametrům městské třídy. Ulice je prodloužena ze svého nynějšího
východního konce pod most magistrály a pokračuje plynule až k novému
nádraží, kde navazuje na Pernerovu ulici. Ulice musí výškově podejít obě
železniční tratě (rozdíl výšek vozovky na úrovni budovy Florentina a železničního
podjezdu je zhruba 7m).

Masarykovo nádraží

Historická nádražní budova již nyní prochází rekonstrukcí. Spolu s rekonstrukcí
jednotlivých nástupišť bude vybudována nová lávka, která významně kladně
přispěje k prostupnosti celého území. Lávka je umístěna na ose Opletalovy
ulice, je přístupná pomocí eskalátorů, schodišť a výtahů nejen na obou koncích,
ale také ze všech nástupišť.
Současné kolejiště nádraží zůstává s drobnými změnami zachováno. I když
budou vybudovány nové tunely pod centrem hlavního města, stále bude
potřeba ukončit některé vlaky mířící ze severu v centru města. Právě z toho
důvodu je vhodné Masarykovo nádraží zachovat. Zůstane však napojeno pouze
na trať vedoucí z Negrelliho viaduktu, trať z Libně/Vysočan bude zrušena.
Plnohodnotnou náhradou bude nový tunel, do kterého se trať noří zhruba na
úrovni ul. Peckova.

Negrelliho viadukt

Negrelliho viadukt prochází v současné době rekonstrukcí. Jeho vybrané
oblouky budou využity jako samostatné výstavní prostory, galerie, občerstvovací
zařízení a další komerční prostory. Část prostoru pod jedním obloukem zabírá
trafostanice.
Spojovací viadukt již nebude využíván pro železniční dopravu, budou z něj
sneseny koleje a bude zde vytvořena nová pěší promenáda směřující na Vítkov.

Železniční stanice Praha-Florenc

Obě nové zastávky se nachází v pěší docházkové vzdálenosti tak, aby mezi nimi
byl umožněn přestup v rámci několika minut. Stanice na východo‑západní trati
je umístěna v podzemí a přístup do ní je umožněn eskalátory a podchodem,
který ústí do odbavovací budovy druhé stanice. Druhá stanice (na severo‑jižní
trati) je podrobněji řešena v druhé části (v Diplomové práci). Nástupiště o délce
200 m je umístěno na mostě, přístup na něj je umožněn ze třech míst – na
severním konci (z ul. Křižíkova) pomocí schodišť a výtahů, uprostřed (z prostoru

náměstí) pomocí dvou schodišť a na jižním konci, kde je umístěna nádražní
a administrativní budova, pomocí eskalátorů a výtahů.
Před budovu nádraží bude přemístěna autobusová zastávka, aby byl umožněn
rychlý a pohodlný přestup z autobusu na vlak.

ÚAN Florenc

Ústřední autobusové nádraží i jeho odstavné plochy jsou oproti současné
podobě zcela zrušeny. Předpokládá se přesun terminálu meziměstské dopravy
do jiných lokalit (především na terminály u metra na okrajích Prahy) a přesun
mezinárodní dopravy do terminálu u železniční stanice Praha hl. n. V případě
nutnosti zachování alespoň části kapacity nádraží (například pro mezinárodní
linky) je v návrhu zohledněna možnost umístit autobusové nádraží do přízemí
budovy, která se nachází částečně pod mostem magistrály. Vjezd i výjezd jsou
situovány z ul. Těšnov (nyní nese název Na Florenci – viz schéma níže). V přízemí
budovy jsou navržena výstupní, nástupní i odstavná stání a odbavovací hala.
V dalších nadzemních podlažích budou také garáže pro osobní automobily
(především v části pod mostem magistrály) a administrativní část budovy.

[…]


pasáž Florentinum

hotel

podzemní železniční stanice Praha-Florenc

lávka přes Masarykovo nádraží

železniční muzeum
lávka přes Nové spojení II a Trocnovskou ulici do parku Vítkov

Řez A-A‘ – ve směru ulic V Celnici, Na Florenci a Pernerova

vstup do metra Náměstí Republiky

pasáž Archa

muzeum hl. m. Prahy

ulice Havlíčkova
nárožní dominanta
(administrativní budova) hotel

Florentinum,
hlavní vstup

ústí lávky přes
Masarykovo nádraží

severojižní magistrála
(ul. Wilsonova)

ulice
Ke Štvanici blok bytových domů

železniční trať
na Masarykovo
nádraží

železniční
viadukt

administrativní
budova

Nové spojení II
(železniční trať)

spojovací viadukt
(pěší promenáda)obytná

podlaží
obytná podlaží

garáže

ulice
Prvního
plukuadministrativa

administrativa

ARCHITEKTONICKÁ SITUACE

PODÉLNÝ ŘEZ

strana 21BC. FRANTIŠEK BRYNDA ∙ PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT ∙ NA FLORENCI B.02 ŘEZ PŘÍČNÝM1:7500 5 10 15 20 m

Řez B-B‘ – ve směru ulic Trocnovská a Prvního pluku

původní zástavba Žižkova komín železničního muzea lávka přes železniční trať
(Nového spojení II) a Trocnovskou ulici
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(Nového spojení)
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ulice Na Florenci nástupiště železniční stanice Praha-Florenc ulice Za Poříčskou bránou obchodní dům
Bílá Labuť
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Sokolovská

Florentinumnádražní a administrativní budova
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Administrativní budova
s veřejnou vybaveností

a garážemi v přízemí
nebo v podzemním podlaží

Administrativní budova s byty v horních podlažích
a s veřejnou vybaveností a garážemi v přízemí

Bytový dům s garážemi v přízemí
nebo v podzemním podlaží

Bytový dům a administrativní budova
s garážemi v přízemí nebo v podzemním podlaží

Bytový dům s veřejnou vybaveností a garážemi
v přízemí nebo v podzemním podlaží

Bytový dům s garážemi v přízemí
nebo v podzemním podlaží

Administrativní budova
s veřejnou vybeveností
v přízemí Administrativní budova

s veřejnou vybaveností
a garážemi v přízemí

nebo v podzemním podlaží

Budova autobusového nádraží
s administrativní budovou a veřejnou
vybaveností v přízemí, objekt garáží

Administrativní budova
s garážemi v přízemí
nebo v podzemním podlaží

Administrativní budova
a nádražní budova
s veřejnou vybaveností

Administrativní budova
a vestibuly metra

s veřejnou vybaveností

Administrativní budova
s veřejnou vybaveností
a garážemi v přízemí
nebo v podzemním podlaží

Administrativní budova a bytový dům
s veřejnou vybaveností a garážemi v přízemí

nebo v podzemním podlaží

Hotel (nebo jiné
ubytovací zařízení)

s veřejnou vybaveností
a garážemi v přízemí

nebo v podzemním podlaží

Hotel (nebo jiné ubytovací zařízení)
a administrativní budova s veřejnou
vybaveností v přízemí a samostatným

objektem garáží (pod mostem magistály)
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Převládající a doplňkové funkce budov

FUNKČNÍ SCHÉMA
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Prostor před Masarykovým nádražím rozdělený
podle pravidelného rastru. Některé segmenty
mřížky jsou vyplněny trávníkem, jiné nízkým keřem,
a jsou doplněny o mobiliář. Podle jsou rozmístěny
také stromy.
Důraz je kladen především na prostupnost
a přehlednost území.

Park před muzeem je revitalizován, struktura
cest umožňuje snadnou prostupnost v hlavních

i doplňkových směrech. Udržovaný trávník doplňují
vzrostlé stromy. Keře nejsou vysázeny.

Před vestibuly metra Florenc
vzniká nové náměstí, které
slouží především jako
rozptylový prostor. Je zde
možné umístit předzahrádky
restaurací přilehlého objektu
nebo pořádat menší výstavy.

Před hlavním vstupem do odbavovací
haly autobusového nádraží je ponechán
volný prostor, celá plocha je zadlážděna.

Hlavní osa spojující autobusové nádraží
a vlaková nádraží je určena pouze pro pěší.

Mezi nádražní budovou a administrativními budovami je veřejný
prostor doplněn vodní plochou, která je řešena kaskádovitě
díky svažitosti terénu. Vyrovnávací schodiště směrem do ulice
Na Florenci obsahují také sedací stupně.

Prostor mezi viadukty je multifunkční.
Můžou se zde pořádat příležitostné
farmářské trhy, výstavy nebo menší
kulturní akce. Některé oblouky
pod viadukty jsou využity pro doprovodné
funkce (občerstvení, galerie, výstavní
prostory, studia apod.)
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Hlavní komunikace, pěší a cyklistické trasy

DOPRAVNÍ ŘEŠENÍ

Metro B
Náměstí Republiky

Metro C
Hlavní nádraží

Metro B a C
Florenc

Metro C
Florenc

ÚAN Praha Florenc

Masarykovo
nádraží

Hlavní nádraží

Bílá labuť

Florenc

Florenc

Nádraží
Florenc

Příměstská železnice
Praha-Florenc

Praha-Florenc

U Památníku

Těšnov

Příměstská a celostátní železnice
Praha Masarykovo nádraží

Praha-Florenc

Příměstská železnice
Praha-Florenc

Příměstská a celostátní železnice
Praha Masarykovo nádraží
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Metro, tramvaje, autobusy, železnice

VEŘEJNÁ DOPRAVA
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Upravený terén

VRSTEVNICE
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Studie prostoru u nové železniční stanice a přiléhajícího náměstí Muzeum hl. m. Prahy a nová budova autobusového nádraží