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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce:
Jméno autora:
Typ práce:
Fakulta/ústav:
Katedra/ústav:
Oponent práce:
Pracoviště oponenta práce:

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady
a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Kvalita analýzy konceptu, kvalita výsledné formy
Posuďte úroveň výchozího konceptu a finálního architektonického/urbanistického řešení.

Provozní řešení, kvalita prostorových vazeb
Posuďte kvalitu dispozičního a provozního řešení. Vyjádřete se k prostorovému řešení.

Kvalita technického řešení
Posuďte správnost volby a návrhu technického řešení.

Úplnost, srozumitelnost a grafická úroveň práce
Vyjádřete se k úrovni zpracování závěrečné práce, posuďte věcné, jazykové a obrazové kvality práce, vyjádřete
se ke grafickému zpracování práce.

2/2

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: Podpis:

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
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 Klepněte sem a zadejte text1: Železniční stanice Florenc
Klepněte sem a zadejte text2: Bc. František Brynda
Zvolte položku01: [diplomová]
Zvolte položku02: [Fakulta stavební (FSv)]
Klepněte sem a zadejte text3: Katedra urbanismu a územního plánování
Klepněte sem a zadejte text4: Ing. arch. Viktor Tuček
Klepněte sem a zadejte text5: Na Jezerce 1172/49, 140 00 Praha 4
Zvolte položku1: [splněno]
Vložte komentář1: Území patří k nejsložitějším v Praze a již zvládnutí celkového urbanistického řešení je velmi těžkým úkolem. Rozsah práce je tak mimořádný. Celkový koncept rozpracovává diplomový projekt přibližně v ploše současného autobusového nádraží do podrobností předepsaných zadáním.
Zvolte položku3: [A - výborně.]
Vložte komentář2: Projekt vychází z varianty tzv. Nového spojení II. Koncept území dobře analyzuje a logicky rozvíjí. Rozsáhlé dopravní plochy Masarykova nádraží a autobusového nádraží Florenc jsou zasadně redukovány a uvolněné, pro město velmi cenné plochy, jsou využity pro další urbanistický rozvoj.
Zvolte položku4: [A - výborně.]
Vložte komentář3: Celkové urbanistické řešení je dobře strukturované městotvornou blokovou zástavbou, kompozičně navrženými dopravními osami i zapojením Negrelliho viaduktu. Těžištěm území je objekt nového nádraží. Dispoziční a provozní řešení objektů i parteru je promyšlené a architektonicky dobře zvládnuté.
Zvolte položku5: [A - výborně.]
Vložte komentář4: Zvolená urbanistická koncepce je domyšlena jak po stránce stavebně-konstrukční (včetně materiálové a krajinářské), tak z hlediska technické infrastruktury. Objekt A, kterým prochází železnice v úrovni 2.NP bude konstrukčně nejsložitější . Konstrukční řešení a funkce nádražní budovy by se mohla v návrhu více uplatnit.
Zvolte položku6: [A - výborně.]
Vložte komentář5: Úroveň práce je velmi dobře zpracovaná kvalitou i rozsahem. Grafické zpracování práce je přehledné, srozumitelné a na vysoké architektonické úrovni. Projekt je doprovázen množstvím schemat a zejména vizualizací, které prokazují cit pro vyjádření urbanistického i výtvarně-architektonického řešení.
Vložte komentář6: Úroveň práce je po všech stránkách výborná. Hodnocení nejvíce ovlivnilo komplexní uchopení složitého tématu, promyšlenost konceptu a jeho zpracování po grafické stránce od celkových výkresů až po dotažení do detailů parteru a zeleně. Práce je přínosná i z hlediska hledání hmotového měřítka nové struktury, charakteru prodloužené ulice Na Florenci i diskuse o možném vyústění železničního tunelu tzv. Nového spojení II.

Otázky k obhajobě:
1) určitým hendikepem stanice je to, že kromě autobusů MHD nemá přímou vazbu na další systémy MHD. Jak je uvažováno s propojením mezi jednotlivými dopravními uzly - železnice - metro - tramvaj - bus?

2) objekt A je hmotovou dominantou území a zároveň nejživějším dopravním uzlem s novou stanicí Florenc.
Jak je domyšleno konstrukční řešení průchodu železnice objektem (nosná konstrukce mostovky, přenášení hluku a vibrací apod).
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